
Планируется отмена подтверждения ОВЭД

Скоро у компаний отпадёт необходимость подтверждать свой основной вид
экономический деятельности (ОВЭД) каждый год. СФР начнёт определять тариф
для взносов «на травматизм» на основе только тех видов деятельности, что
работодатель действительно ведёт. Для исключения ошибок при подборе таких
тарифов от страхователей потребуют проверки данных о кодах ОКВЭД, внесённых в
ЕГРИП и ЕГРЮЛ. Об этом говорится в изданном правительством законопроекте,
который Госдума недавно одобрила в первом чтении.

Размеры «травматических» взносов бывают разными для разных предприятий в
зависимости от нескольких факторов, включая ОВЭД фирмы-страхователя. Пока что
ОВЭД определяется самими компаниями по размеру выручки, и направлять
соответствующее документальное подтверждение в Соцфонд требуется не позже
15 апреля. Если не отправить его, то контролёры закрепят за предприятием
наименее «выгодный» для него вид деятельности, то есть, обладающий самым
высоким классом профессионального риска из тех, что указаны для этого
предприятия в ЕГРЮЛ.

Отметим, что у индивидуальных предпринимателей, в отличие от фирм, отсутствует
необходимость подтверждать ОВЭД. У них идёт в расчёт вид деятельности,
прописанный в ЕГРИП (пункт 10 Правил, утверждённых постановлением
правительства России от 01.12.05 № 713).

Вышеуказанный проект снимает с многих предприятий обязанность по ежегодному
подтверждению вида деятельности. Делать это потребуется исключительно для
обособленных подразделений, обладающих банковскими счетами и
выплачивающих деньги физическим лицам.

СФР получит информацию об ОВЭД из ЕГРИП и ЕГРЮЛ. Данные госреестры будут
отражать процентное соотношение основного и дополнительных видов
деятельности.

Однако, ИП и компаниям придётся ежегодно уточнять процент выручки, которую
принёс каждый из прописанных в госреестре по состоянию на 31 декабря текущего
года кодов ОКВЭД. Если эта доля превысит 20% по как минимум одному из таких
кодов, то потребуется выслать в налоговую исправленных данные не позже 15
апреля.

Если проверка покажет, что данные об ОВЭД страхователя некорректны, Соцфонд
выберет для «травматических» взносов тариф, соответствующий реально
ведущейся деятельности.

Все вышеописанные и некоторые другие нововведения появятся в Федеральном
законе от 24.07.98 № 125-ФЗ о страховании от несчастных случаев и в ст. 5
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Федерального закона от 08.08.01 № 129-ФЗ о госрегистрации юрлиц и ИП. Ввести их
в действие планируют с 1 сентября следующего года.

Читайте также Штраф для работодателей за невручение повестки
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